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Abstrakt

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá čtenářským vývojem, rodinným prostředím

ve spojitosti se čtenářstvím a dalšími faktory, které čtenářství ovlivňují. Vytvořen byl také

seznam dalších výzkumů – zahraničních a českých, které se čtenářstvím adolescentů zabývají.

Cílem práce bylo zjistit, jak rodinné prostředí a další faktory ovlivňují čtenářství adolescentů.

V praktické části tak byl proveden vlastní výzkum vlivu rodinného prostředí a dalších faktorů

na čtenářství adolescentů. Použity byly metody dotazníku, focus group a individuálních

kvalitativních rozhovorů.
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Abstract

The diploma thesis, in its theoretical part, focuses on reading development, family environment

in connection with reading and other factors, which influence reading. A list of other researches

– foerign and Czech, which deal with adolescent reading – was also created. The aim of the

work was to find out how the family environment and other factors affect the reading of

adolescents. In practical part of this diploma thesis, the research of influence of family

environment and other factors on reading of adolescents was made. The methods of

questionnaire, focus group and individual qualitative interviews were used.
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1. Úvod

Tématu dětského čtenářství jsem se věnovala již ve své bakalářské práci, ve které jsem

vyhledávala výzkumy dětského čtenářství, které se konaly v letech 2010–2017 v Evropě.

Výsledkem mé práce byla hlavně doporučení vzniklá pro výzkum České děti jako čtenáři

(Prázová a kol., 2014).

Už v průběhu psaní bakalářské práce mě zaujaly studie, které se zabývaly vlivem

rodinného prostředí na čtenářství dětí. Osobně rodinné prostředí považuji za jeden z nejvíce

formujících faktorů pro výchovu budoucího čtenáře – i samotný výzkum České děti a mládež

jako čtenáři (Friedlaenderová a kol., 2018, s. 46) hodnotí rodinné prostředí jako klíčový faktor

ovlivňující dětské čtenářství.

V teoretické části své diplomové práce jsem na práci bakalářskou navázala v tom, že

jsem vybrané výzkumy a oblasti, které se týkají čtení, rodinného prostředí a dalších

ovlivňujících faktorů na základě nalezené literatury více popsala.

Protože je toto téma velice bohaté, zaměřila jsem se pouze na vybrané části, které mě

nejvíce zaujaly a které jsem považovala za nejdůležitější. Popisovala jsem vazbu mezi

rodinným prostředím a čtenářstvím dítěte – vliv vzdělání rodičů, finanční situace v rodině,

společného čtení rodičů s dětmi a čtení se sourozenci na čtenářství dětí. Dále jsem se zaměřila

na tematiku čtenářského vzoru, motivace, pozornosti, pohlaví, typu čtených textů a

elektronických médií.

V praktické části diplomové práce jsem uskutečnila svůj vlastní výzkum toho, jak

rodinné prostředí adolescenty v jejich dětském věku ovlivnilo v jejich budoucím čtenářském

chování a jak ovlivnilo jejich vztah ke čtenářství. Kromě rodinného prostředí jsem se zaměřila

i na další faktory, které mohou adolescenty ovlivnit v jejich vztahu ke čtení a čtenářství (škola

– zejména povinná četba, názory adolescentů na čtenářství, udržení pozornosti a kolektiv, ve

kterém se jedinec pohybuje).

Cílovou skupinu adolescentů jsem si vybrala záměrně, protože (i jak se uvádí ve

výzkumu Zasacké a Bulkowského, 2017, s. 78) adolescenti „již prošli socializačními procesy

v dětství“, a tak je pravděpodobné, že určité postoje a hodnoty budou mít již zformované.

Zároveň je tato skupina metodologicky přístupnější.

Diplomová práce od úvodu po závěr čítá 146 088 znaků včetně mezer, což je v přepočtu

cca 81,16 normostran.
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2. Vývoj čtenáře

Každé dítě prochází psychickým a čtenářským vývojem, kterému se mnoho autorů ve

svých publikacích věnuje1. Stručně i já popíši pro potřeby práce vývoj dítěte se zaměřením na

čtenářství.

Různí autoři přistupují k dělení vývojových fází čtenáře jinak. Vášová (1980, s. 30–31)

rozděluje vývoj dětí pro potřeby zkoumání čtenářství podle „psychofyziologických věkových

zvláštností s přihlédnutím k potřebám pedagogiky“ do osmi kategorií:

1. Období prenatálního vývoje

2. Období nemluvněte

3. Období batolete

4. Období předškolní

5. Mladší školní věk

6. Střední školní věk

7. Starší školní věk

8. Dozrávání (Vášová, 1980, s. 30-31)

Přechod mezi jednotlivými fázemi je plynulý, fáze nejsou jednoznačně vyhraněné.

2.1 Období prenatálního vývoje

Někteří autoři (Chaloupka, 1995; Vášová, 1980) se ve svých textech zmiňují i o tom, že

čtenářství se vyvíjí už v prenatálním období života dětí. V prenatálním období „plod na

základní úrovni vidí, slyší, je schopen se učit, má vyvinutou chuť, je schopen cítit“ (Šulová,

2010, s. 13). Proto má smysl už v tomto období na plod mluvit, zpívat mu a předčítat.

Chaloupka (1995, s. 7) uvádí, že rozhodující význam má i to, jak se matka dítěte chová

před jeho narozením. Jestli „si v době těhotenství čte, zpívá, vezme do ruky knihu básní“.

Vášová (1980, s. 33) se zase na vývoj dítěte dívá z pohledu matky – „budoucí matka se

má vyvarovat nervových rozrušení, otřesů a špatné nálady“, takže by zde mohla hrát úlohu i

vhodně zvolená četba matky v těhotenství.

2.2 Období nemluvněte

Obdobím nemluvněte se rozumí první rok života dítěte. V tomto období se dítěti začíná

rozvíjet vnímání, reflexy a celkově za jeden rok udělá takový pokrok, s jakým se ve svém životě

už později nesetká (Vášová, 1980, s. 33; Chaloupka, 1982, s. 61).

1 Např. Vášová (1980), nebo Homolová (2013)
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„Chceme-li hovořit o počátcích dětského čtenářství, musíme jít k počátku těchto

počátků, k té fázi života dítěte, kdy čtenář ještě nečte a s uměleckou slovesností se setkává

postupně jinak, naslouchá jí nebo vnímá ve vizuálně akustickém spojení např. v televizi či

prohlížením knížky souběžně s tím, jak mu někdo vypravuje pohádkový příběh apod.“

(Chaloupka, 1982, s. 62)

Vhodné je jednoročnímu dítěti ukazovat jednoduché a výrazné obrázky (Vášová, 1980,

s. 33) – např. leporela, nebo zapojovat říkanky a básničky s pohybem.

2.3 Období batolete

Druhý až třetí rok života je batolecím obdobím dítěte. Dítěti se v tomto období rozvíjí

představivost, paměť. U těchto dětí lze začít rozvíjet vztah ke knihám. Mezi vhodné dokumenty

patří obrázky, obrázkové knížky, leporela, říkanky a krátké, hodně dějové pohádky (Vášová,

1980, s. 34).

V tomto období je také vhodné děti začít učit správnému zacházení s knihami –

„nedovolovat jim do knihy malovat, vytrhávat z ní listy, učit dítě prohlížet si knížku s čistýma

rukama, vsedě apod.“ (Vášová, 1980, s. 34-35).

2.4 Předškolní věk

Za předškolní věk je považován věk mezi třetím až šestým rokem života. Výrazným

vývojem zde prochází poznávací procesy – zrak, sluch, vnímání prostoru a času, dále se rozvíjí

i řeč, způsob komunikace, emoce (Homolová, 2013, s. 12–21). „Všechny tělesné orgány jsou

rozvinuty ve své anatomii i funkci a dítě je schopno konat s dostatečnou přesností všechny

základní pohyby“ (Vášová, 1980, s. 35).

Velkou roli v tomto období pro děti zastává také hra (Homolová, 2013, s. 16; Vášová,

1980, s. 35). Silný vliv zastává i pohádka, která pomáhá rozvíjet čtenářství dítěte (Vášová,

1980, s. 36).

Za vhodné materiály pro tuto věkovou skupinu považuje Homolová (2013, s. 52–64)

kromě pohádek leporela, poezii, knihy s prostorovými obrázky, říkadla, příběhy o zvířátkách,

příběhovou prózu (která „zobrazuje pravděpodobné události z reálného života dítěte

představující základní a typické modely mezilidských vztahů a životních komunikací“) a

rodičovská vyprávění realistických příběhů.

Předčítání je v tomto věku faktorem, který děti silně ovlivňuje. Věnuji mu proto

samostatnou kapitolu (4.1).

[…]


z účasti v šetření nehrozí žádné riziko.

Děkuji.

Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl/a nejdříve ústně informován/a o cílech studie a měl/a

jsem možnost ptát se na všechno, co mě v souvislosti s žádostí o vyplnění dotazníku zajímalo.

Proto souhlasím s vyplněním dotazníku a následným anonymním zpracováním získaných dat.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu,

jeden obdrží účastník výzkumu (popř. zákonný zástupce) a druhý řešitelka diplomové práce.

…………………………………… ……..…………………….

Podpis řešitelky Podpis respondenta/respondentky

……………………………………

(v případě nezletilých jejich zákonného zástupce)

V ……………………. dne ………………….
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Příloha 3 – Informovaný souhlas (rozhovor)

Informovaný souhlas pro rozhovor

Vliv rodinného prostředí na čtenářství adolescentů

Řešitelka diplomové práce: Bc. Kateřina Šafratová

Kontakt: safratova.dp@seznam.cz

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Vážená paní, vážený pane,

studuji na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a v současné době pracuji na své

diplomové práci s názvem „Vliv rodinného prostředí na čtenářství adolescentů“.

Hlavním cílem výzkumu je: získat informace o tom, jak domácí zázemí dětí ovlivňuje jejich

budoucí čtenářské chování a jejich vztah ke čtenářství.

V této souvislosti se na Vás obracím s prosbou o rozhovor. Předpokládám, že Vaše názory a

zkušenosti přispějí k řešení problémů, kterých se výzkum týká. Na Vaše doplňující otázky,

související výzkumem Vám před provedením rozhovoru ráda odpovím.

Předpokládaná délka rozhovoru: 20 minut.

Rozhovor není zatížen žádným rizikem. Pokud by Vám však některá otázka byla nepříjemná,

nemusíte na ni odpovědět. Máte také právo, kdykoliv rozhovor přerušit a i bez uvedení důvodů

v něm nepokračovat.

Ujišťuji Vás, že rozhovor je důvěrný. Rozhovor bude nahráván, aby Vaše informace, které

v něm zazní, mohly být odborně zpracovány. Nahrávka bude přepsána a její analýza bude

probíhat na základě přepisu. Vaše osobní údaje budou známy jen členům výzkumného týmu,

kteří s nimi budou pracovat v souladu s platným zákonem České republiky č. 110/2019 o

zpracování osobních údajů (každý rozhovor bude zpracován pod unikátním kódem). Výsledky

celého výzkumu budou použity výhradně pro vědecké účely a pouze v anonymní podobě.

Aby bylo možné kvalifikovaně zpracovat všechny informace, které mi sdělíte, prosím, abyste

k takovému zpracování udělil/ udělila svůj dobrovolný souhlas.

Děkuji.
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Příloha 4 – Informovaný souhlas (focus group)

Informovaný souhlas pro účast ve focus group

Vliv rodinného prostředí na čtenářství adolescentů

Řešitelka diplomové práce: Bc. Kateřina Šafratová

Kontakt: safratova.dp@seznam.cz

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Vážená paní, vážený pane,

studuji na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a v současné době pracuji na své

diplomové práci s názvem „Vliv rodinného prostředí na čtenářství adolescentů“.

Hlavním cílem výzkumu je: získat informace o tom, jak domácí zázemí dětí ovlivňuje jejich

budoucí čtenářské chování a jejich vztah ke čtenářství.

V této souvislosti se na Vás obracím s prosbou o účast ve focus group. Předpokládám, že Vaše

názory a zkušenosti přispějí k řešení problémů, kterých se výzkum týká. Na Vaše doplňující

otázky, související výzkumem Vám před provedením rozhovoru ráda odpovím.

Předpokládaná délka rozhovoru ve focus group: 40 minut.

Rozhovor není zatížen žádným rizikem. Pokud by Vám však některá otázka byla nepříjemná,

nemusíte na ni odpovědět. Máte také právo kdykoliv rozhovor přerušit a i bez uvedení důvodů

v něm nepokračovat.

Ujišťuji Vás, že rozhovor je důvěrný. Rozhovor bude nahráván, aby Vaše informace, které

v něm zazní, mohly být odborně zpracovány. Nahrávka bude přepsána a její analýza bude

probíhat na základě přepisu. Vaše osobní údaje budou známy jen členům výzkumného týmu,

kteří s nimi budou pracovat v souladu s platným zákonem České republiky č. 110/2019 o

zpracování osobních údajů (každý rozhovor bude zpracován pod unikátním kódem). Výsledky

celého výzkumu budou použity výhradně pro vědecké účely a pouze v anonymní podobě.

Aby bylo možné kvalifikovaně zpracovat všechny informace, které mi sdělíte, prosím, abyste

k takovému zpracování udělil/ udělila svůj dobrovolný souhlas.

Děkuji.
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Příloha 5 – Tabulka rozdělení respondentů na čtenáře a nečtenáře

Tabulka 19- Rozdělení respondentů dle typu studia a účelu, za jakým čtou

Gymnázium SOŠ Učiliště
VŠ - Bc.

studium

VŠ -

Mgr.

studium

Celkem

Čtu knihy jako

povinnou četbu i pro

svou vlastní zábavu

40 14 2 11 12 79

Čtu knihy jen pro svou

zábavu
7 6 6 3 13 35

Čtu knihy jen jako

povinnou literaturu do

školy

16 14 5 3 3 41

Nečtu vůbec 9 9 6 0 2 26

Celkem 72 43 19 17 30 181