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Úvodem:
Diplomová práce Kateřiny Šafratové je věnována tématu, které je z pohledu čtenářství velmi důležité:
skupina adolescentů a jejich čtenářské návyky, a to vše ve vazbě na rodinné zázemí. Perfektně
zpracovaná teoretická část práce nás detailním způsobem uvádí do problematicky dětského čtenářství
a významu vlivu rodinného prostředí na jeho rozvoj. A to včetně přesahů do období dospívání.

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce:

Aspekt práce Vysvětlení Možné

hodnocení
Hodnocení

metodologie a
věcné zpracování
tématu

Věcná stránka diplomové práce je na velmi
vysoké úrovni. Teoretická část je precizně
zpracována, za využití důkladné práce s
odbornou literaturou. Je zjevný velký
přehled diplomantky v rámci řešeného
tématu, pochopení důležitých souvislostí a
schopnost kritického hodnocení
jednotlivých aspektů tématu, jejich
propojování. Praktická část je věnována
hloubkové kvalitativní sondě realizované
na malém vzorku účastníků. Velmi
pozitivně hodnotím pečlivou analýzu
výsledků. Oceňuji, že se vše podařilo
realizovat i navzdory velmi složitým
okolnostem způsobeným epidemií covid-
19. Vyžadovalo to velmi intenzivní
komunikaci se školami ze strany
diplomantky a vystižení toho
nejvhodnějšího okamžiku pro realizaci
výzkumu.

0-40 bodů 35

přínos a novost
práce

O vlivu rodinného prostředí na dětské
čtenářství je téma, které se skloňuje velmi
často. Ale důležitou otázkou je, jak se toto
odráží i v dospívání. Jak dospívající vnímají
své rodiče a rodinné zázemí - a jejich vliv
na své vlastní čtenářství. A k tomu nám
tato diplomová práce nabízí aspoň dílčí

0-20 bodů 15
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odpovědi. Za velmi přínosný považuji také
přehled zahraničních výzkumů, které byly
tomuto tématu věnovány.

citování,
korektnost
citování, využití
inf. zdrojů

Práce s informačními zdroji je na vysoké
úrovni. Diplomantka využila velké množství
českých i zahraničních informačních zdrojů,
které korektně cituje.

0-20 bodů 20

slohové
zpracování

Práce je na výborné stylistické úrovni, je
čtivá a přitom se drží odborné terminologie
a odborného stylu.

0-15 bodů 15

gramatika textu Gramatická úroveň textu je na výborné

úrovni - textu se nenacházejí zásadní chyby
a překlepy, které by snižovaly úroveň textu.

0-5 bodů 5

CELKEM

max. 100 bodů 90

Závěr: Předložená práce splňuje všechny požadavky na tento typ práce kladené Filozofickou fakultu
Univerzity Karlovy. Díky tomu ji mohu doporučit k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm
VÝBORNĚ.
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Tabulka hodnocení diplomových prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)